Și să-mi spui: de ce rușinea
Obrăjorii să-ți roșească,
Spune-mi, pieptul cum nu-ți saltă
Sub „Virtutea ostășească”?

Fost-am, nene, unde crucea
Și alte medalii, toate,
Le primești, răsând de tunuri,
Și bătându-ți joc de moarte.
Văduvit de decorații —
Printre trupele dușmane,
Mi-am spălat de mult rușinea.
Am, doar, cincisprezece rane.

M.-Telegd, la 7/20 Aprilie 1918.

Alex. Munteanu alui Vasilie,
protopop ort. român.

Oameni și lucruri din Beiușul românesc.

II. Învățătorii și activitatea lor. — Înființarea școlilor din Beiuș.

De Senin.

(Continuare.)

Ioan Pinter a plecat la Vădas, fiindcă Beiușul nu dispunea de un salariu suficient pentru